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Przeprowadzając  wśród uczniów w październiku 2010 roku ankietę  dotyczącą nauki języka 

francuskiego, okazało się, że głównym czynnikiem motywującym podjęcie tejże nauki była 

umiejętność porozumiewania się z mieszkańcami obszaru francuskojęzycznego, pomoc 

w poszukiwaniu przyszłej pracy oraz swobodne komunikowanie się podczas podróży 

zagranicznych.  

Samoocena uczniów dotycząca znajomości języka francuskiego była bardzo różnorodna. Dla 

uczniów rozpoczynających naukę tego języka oczywistym było, iż najważniejsze będzie 

rozwijanie sprawności typowo komunikacyjnych takich jak mówienie i rozumienie ze słuchu. 

Dla uczniów poszerzających znajomość tego języka, rozumienie ze słuchu i mówienie na 

poziomie zaawansowanym także często sprawia problemy. Dlatego też  w opanowaniu tych 

sprawności pomagały w znacznym stopniu metody aktywizujące takie jak: praca w parach 

(rozmowa), praca w grupach (debata), przygotowywanie prezentacji w języku francuskim 

i przedstawianie ich całej grupie oraz „jeux de rôles” czyli odgrywanie ról na podany temat. 

Przeprowadzając końcową ewaluację (Portfolio językowe) uczniowie samodzielnie ocenili 

swoją znajomość języka francuskiego. Po opracowaniu wyników okazało się, że w zakresie 

rozumienia ze słuchu uczniowie rozumieją sens autentycznych wypowiedzi, potrafią 

wyszukać informacje szczegółowe w wypowiedziach i dialogach oraz potrafią 

wyselekcjonować informacje oraz sprawdzić ich prawdziwość. W zakresie mówienia zaś 

uczniowie potwierdzili, iż potrafią uzyskiwać i udzielać informacji dotyczących życia 

codziennego, potrafią relacjonować wydarzenia oraz wypowiedzi innych osób, potrafią 

prowadzić proste negocjacje w sytuacjach codziennych, umieją zastosować odpowiednie 

środki językowe dla wyrażania intencji, uczuć, emocji. W zależności od stopnia 

zaawansowania (wyniki ewaluacji dotyczą dwóch grup) uczniowie umieją wysławiać się 

z zastosowaniem reguł poprawnej wymowy oraz potrafią wyrażać swoją opinię na różne 

tematy w formie zwięzłej lub bardziej zaawansowanej. 

Wiadomo, że wymowa w języku francuskim jest wielkim problemem, który często zniechęca 

uczniów do nauki tego języka. Również rozumienie tekstu pisanego stwarza uczniom 

trudności z powodu skomplikowanej pisowni. Dla opanowania tych sprawności pomocne 

okazały się teksty autentyczne z prasy francuskiej (o różnym stopniu trudności). Dzięki pracy 

z tekstami uczniowie doskonalili sprawność czytania, rozumienia tekstu czytanego oraz 

rozwijali zakres słownictwa. Po przeprowadzonej ewaluacji uczniowie ocenili swoje 

umiejętności w tym zakresie. Stwierdzili, iż czytając artykuły francuskie rozumieją bez 



 

 

problemu ogólny sens prostego tekstu przy czytaniu pobieżnym, sens tekstu, który zawiera 

fragmenty niezrozumiałe, potrafią wyszukać i wyselekcjonować informacje z częściowo 

niezrozumiałego tekstu oraz sprawdzić prawdziwość informacji na podstawie przeczytanego 

tekstu. Zakres słownictwa oceniany był przez uczniów na początku zajęć językowych na 

poziomie słabym. Podczas ankiety ewaluacyjnej wszyscy ocenili swoje umiejętności na 

poziomie dobrym i bardzo dobrym. Efekt taki osiągnięty został poprzez ćwiczenia, gry, 

piosenki, filmy i wspomniane już artykuły z prasy francuskiej. 

Sprawność pisania uczniowie ocenili początkowo na poziomie słabym, a nawet bardzo 

słabym. W zależności od poziomu zaawansowania uczniowie mieli okazję do zapoznania się 

z zasadami prostych tekstów użytkowych takich jak list prywatny, ogłoszenie, życiorys, 

pocztówkę, zaproszenie, krótką wiadomość, opis i ankietę. Na poziomie zaawansowanym 

wspomniane formy zostały poszerzone o opowiadanie, recenzję, rozprawkę oraz list 

motywacyjny i list formalny. 

Nieodzownym elementem nauki języka jest gramatyka. Uczniom rozpoczynającym naukę 

języka francuskiego konieczne było wprowadzenie poszczególnych elementów 

gramatycznych, po których następowały ćwiczenia i zastosowanie danego problemu 

gramatycznego w komunikacji. Uczniowie na poziomie zaawansowanym oceniali tę 

sprawność na poziomie dobrym. Poprzez odpowiednie ćwiczenia utrwalające struktury 

gramatyczne zostały osiągnięte założone cele, natomiast uczniowie ocenili swoje 

umiejętności jako bardzo dobre. 

W czasie trwania zajęć z języka francuskiego uczniowie nabyli szeroką wiedzę na temat 

kultury i tradycji krajów frankofońskich. Ich znajomość elementów realioznawczych 

dotyczących Francji była na poziomie dosyć słabym i ograniczała się do podstawowych 

informacji z tego zakresu. Przygotowując prezentacje poszczególnych regionów, czytając 

i opracowując artykuły z prasy, oglądając filmy krajoznawcze, korzystając z informacji 

z Internetu uczniowie poznali historię, kulturę i tradycje nie tylko Francji, ale również 

departamentów i terytoriów zamorskich Francji.  

Porównując ankietę z października 2010 roku i z czerwca 2012 roku zauważyłam znaczne 

różnice w samoocenach uczniów. Założone cele edukacyjne zostały zatem zrealizowane 

i osiągnięte. Uczniowie natomiast osiągnęli odpowiednio poziomy zaawansowania nauki 

języka obcego: A2 dla grupy początkującej oraz B2 dla grupy zaawansowanej. O 

efektywności zajęć świadczą również wysokie wyniki egzaminu maturalnego przekraczające 

w znacznym stopniu średni ą krajową i średnią województwa śląskiego. 


